П Р И Г О В О Р

 дело №1-92\2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 сентября 2019 года г.Котовск

Котовский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи ЯНИНОЙ В.В., 

с участием государственного обвинителя ДОЛГОВОЙ О.К.,

защитника ЕРОХИНА А.А.,предъявившего удостоверение №_________ и ордер № №_________, 

при секретаре ЗИМИНОЙ Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1,ДАТА г.р.,уроженца АДРЕС,гражданина РФ,с основным средним образованием, холостого,не работающего,проживающего в АДРЕС, судимого: ДАТА Котовским городским судом по ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ к 4 г. 3 мес. л\св. условно, постановл. от ДАТА условное осуждение отменено, напр. в места л\св., осв. ДАТА по отбыт. срока; 

в совершении преступления,предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

4 июля 2019 года в утреннее время ФИО1 для личного потребления с целью получения одурманивающего наркотического эффекта решил нарвать на поле у АДРЕС и области, т.е. незаконно приобрести, наркотическое средство, дикорастущую коноплю. При этом ФИО1 осознавал, что такой способ приобретения наркотических средств является незаконным.

В этот же день в 7-ом часу подсудимый, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуаны) и реализуя его, пришел на поле у АДРЕС и области, где нашел кусты дикорастущей конопли. Во исполнение своего преступного умысла он нарвал листья, верхушки с листьями и соцветиями дикорастущей конопли,сложил их в полиэтиленовый пакет, и принес его в г.Котовск.

Примерно в 7 часов 35 минут 4 июля 2019 года ФИО1 с имеющимся при нем полиэтиленовым пакетом с дикорастущей коноплей около д.№_________ по ул.АДРЕС г.Котовска был остановлен сотрудниками полиции, проводившими в соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении него оперативно-розыскные мероприятия. При проверке у ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с растительной массой в виде листьев, верхушек с листьями и соцветиями конопли, содержащей наркотически активное вещество тетрагидроканнабинол.

Согласно справки об исследовании и заключения физико-химической экспертизы изъятое у ФИО1 вещество в виде листьев, верхушек с листьями и соцветиями является наркотическим средством каннабис (марихуаной) весом в высушенном состоянии 572,8 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УКРФ» вышеуказанный вес марихуаны составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал в полном объеме,понимает существо предъявленного ему обвинения, и соглашается с ним.

В стадии ознакомления с материалами дела заявил ходатайство, поддержанное защитой, об особом порядке судебного разбирательства, которое судом удовлетворяется так как:

подсудимый поддержал свое ходатайство в судебном заседании, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом;

с заявленным ходатайством ФИО1 государственный обвинитель Долгова О.К. согласна;

Уголовным Кодексом РФ за инкриминируемое подсудимому деяние предусмотрено наказание не превышающее 10 лет лишения свободы, а следовательно, в данном случае судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение,с которым согласился ФИО1, обоснованно,и подтверждается доказательствами,собранными по делу. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления,личность виновного (по месту жительства со стороны участкового уполномоченного характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка), обстоятельства, смягчающие его наказание: вину свою в содеянном признал, чистосердечно раскаялся, а также обстоятельство, отягчающее наказание-рецидив преступлений ( имея непогашенную и не снятую в установленном законом порядке судимость за совершение двух преступлений средней тяжести, совершил тяжкое преступление, ч.1 ст.18 УК РФ,) а поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание,связанное с изоляцией от общества, не применяя дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п.в ч.1 ст.58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения категории преступления не имеется.

Руководствуясь ст.ст.304,307-309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,и назначить ему наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 9 сентября 2019 года.

Меру пресечения в отношении него в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в СИЗО №3 с.Стаево Мичуринского района Тамбовской области, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественное доказательство-полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 572,4 грамма, наркотикосодержащее растение рода конопля (растение рода Cannabis), три марлевых тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Котовску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован и в отношении него внесено представление сторонами в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, осужденным-в тот же срок с момента получения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию,предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ,т.е. несоответствия выводов суда,изложенных в приговоре,фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденному разъяснено его право ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией в течение 10 дней с момента получения копии представления или жалоб других участников процесса,затрагивающих его интересы,а также имеет право на свою защиту в суде второй инстанции.

Судья: В.В.Янина